[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 1364

H

Unique Paper Code

12311603

Name of the Paper

: History of India – VIII (c. 1857-

1950)

Name of the Course

: B.A. (Hons.) History

Semester

: VI

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

Actor (Inc.) Administration

- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Evaluate the role of Jyotiba Phule in the light of emerging low caste movements in colonial India.
 - औपनिवेशिक भारत में उभरती हुए निम्न जातीय आन्दोलोनों के संदर्भ में ज्योतिबा फुले की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
- 2. Do you agree with the view that the 'Drain of Wealth' theory contributed towards the rise of economic nationalism in India? Elucidate.
 - क्या आप इस मत से सहमत हैं कि 'धन की निकासी' के सिद्धांत ने भारत में आर्थिक राष्ट्रवाद के उदय में योगदान दिया है? स्पष्ट कीजिए।
- 3. Swadeshi Movement (1905-1908) was a significant turning point in India's freedom struggle. Discuss its importance in the light of its major features.
 - स्वदेशी आंदोलन (1905-1908) भारत के स्वतंत्रता संघर्ष में एक महत्वपूर्ण मोड़ था। उसकी प्रमुख विशेषताओं के संदर्भ में इसके महत्व पर चर्चा करें।

4. Write a critical essay on the role of revolutionaries in India's freedom struggle.

भारत के स्वतंत्रता संग्राम में क्रांतिकारियों की भूमिका पर एक आलोचनात्मक निबंध लिखिए।

5. Critically evaluate the rise of Mahatma Gandhi as the leader of India's National Movement.

भारत के राष्ट्रीय आंदोलन के नेता के रूप में महात्मा गांधी के उदय का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

OR / अथवा

With reference to any one movement led by Mahatma Gandhi, discuss how his leadership changed the course of India's National Movement.

महात्मा गांधी के नेतृत्व में हुए किसी एक आंदोलन के संदर्भ में चर्चा कीजिए कि किस प्रकार उनके नेतृत्व ने भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन की दिशा बदल दी।

6. What led to the Partition of India? Was it avoidable? Discuss.

भारत के विभाजन का क्या कारण था? क्या यह अपरिहार्य था? विचार कीजिए।

7. How far was the Constitution of India a result of the aspirations of Indian freedom struggle? Elucidate.

भारत का संविधान किस हद तक भारतीय स्वतंत्रता संग्राम की आकांक्षाओं का परिणाम है? स्पष्ट करें।

- 8. Write short notes on any two of the following-
 - (a) Separate Electorates
 - (b) Jallianawala Bagh Tragedy
 - (c) Dr. B.R. Ambedkar
 - (d) Netaji Subhas Chandra Bose

निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए-

- (अ) पृथक निर्वाचन मण्डल
- (ब) जलियाँवाला बाग त्रासदी
- (स) डॉ. बी. आर. अंबेडकर
- (द) नेताजी सुभाष चंद्र बोस